La discusión ha girado, por un lado, en torno al carácter taxativo o meramente ejemplificativo del largo elenco de causas expuesto por Calístrato *ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet* (en razón de las cuales la denuncia al fisco suele hacerse). Por otro, al grado de intervención de los compiladores: así por ejemplo, de las causas por *bona caduca* sólo parece conservar los fideicomisos tácitos ¿se debe esto a una interpolación operada por los compiladores?

Como probable principio rector y, en cierta medida, unificador del régimen de las denuncias, la doctrina⁶¹ ha identificado el de «*id deferrí debet quod latet, non id quod fisci esse palam est*» (debe denunciarse lo que está oculto, no lo que manifiestamente es del fisco). Las causas fiscales que enumera Calístrato son las siguientes:

Variae causae sunt, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet. aut enim se quis, quod tacite relictum est, profitetur capere non posse vel ab alio praeventus defertur: vel quod mors ab heredibus non vindicatur: vel quod indignus quis heres nuntiat: vel quod princeps heres institutus et testamentum sive codicilli subrepti esse nuntiantur: vel quod dicatur quis thesaurum invenisse: vel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse: vel praevaricatione fiscum

fiscale agli inizi del principato di Gordiano III, Palermo, 1978. Idem, *Exsecranda pernicios. Delatori e fisco nell'età di Costantino* [Pubbl. Fac. Giur. Univ. Napoli 213], Napoli, 1984. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*, Padova⁴, 1996. PULIATTI, op. cit.

⁶¹ PROVERA, op. cit. 160.

victum esse: vel eum decessisse, qui in capitali crimine esset: vel etiam post mortem aliquem reum esse: vel domum destructam esse: vel ab accusatione recessum: vel rem litigiosam venumdari: vel poenam fisco ex contractu privato deberi: vel adversus leges commissum factum esse.⁶²

Se pueden reconocer hasta quince causas diferentes⁶³:

1ª *Ex tacito fideicommisso* cuando el destinatario es incapaz (*incapax*), iniciada mediante la propia autodenuncia.

2ª El mismo caso anterior pero originada por delación ajena.

3ª Indignidad de los herederos que no persiguieron penalmente la muerte del causante.

4ª Cualquier otro tipo de indignidad.

5ª *Subreptio* de testamento o codicilos en que el príncipe ha sido insituido heredero.

6ª Hallazgo del tesoro, por delación o autodenuncia.

7ª Venta por precio inferior al venal de un bien del fisco.

8ª *Praevaricatio* en perjuicio del fisco.

9ª Muerte del acusado de un crimen capital.

10ª Condena *post mortem* del reo de *crimen maiestatis*.